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Samverkansgruppsmöte 8 april 2025 
 

Tid och plats: 09:00 Rådhussalen, Kalmar/Teams 
 
Verksamhetsplan 2025 – Förslag, planering och diskussion av utförande 
Mötet startades med att diskutera årets verksamhetsplan och hur arbetet inom kommunerna fortgår. Ett 
sätt att nå ut till fler personer för att uppmärksamma vattenvårdsarbetet och öppna upp möjligheter till 
fler fysiska åtgärder kan vara att visa upp vårt arbete inom mindre väntade sammanhang. Varje kommun i 
samverkansgruppen får i uppdrag att hitta bra event där de kan presentera KSK samt sitt eget vatten-
vårdsarbete – bra med lokala exempel! 
 
Samverkansgruppen kom överens om att det hade varit önskvärt med fler vattenmodeller. Kansliet kollar 
över ekonomin och tar detta vidare till styrgruppen. 
 
 
Praktisk uppföljning handlingsplanerna FOKUS Övergödning 
Uppföljning workshop 16 nov -23 och 12 febr -24: Hur går det med samverkan per avrinningsområden? 
Alla kommuner har påbörjat arbetet men många av kommunerna har inlett med att få ordning på sam-
ordningen internt. 
Genom att använda det digitala åtgärdsunderlaget (Excelfilen) fick alla kommuner i uppdrag att samman-
fatta de mest påverkade områdena inom varje kommun när det kommer till näringsbelastning samt att 
identifiera områden där en ökad samverkan mellan kommuner (även inlands) är önskvärd. 
 och presentera för övriga. 
 
LOVA fortsätt LEVA – uppdatering, planer  
Johan Wegenke och Jan Wågesjö presenterade resultaten så långt, projektet går mot sitt slut och det pla-
neras ett slutmöte under hösten. 
En utmaning för projektet har varit att lantbrukarnas intresse kopplat till vatten ofta kretsat kring bevatt-
ning. Det har försvårat att komma vidare med andra åtgärder. Det stora antalet vattenvårdsåtgärder ut-
förda genom strategisk plan har därför uteblivit. Dock har flertalet LOVA- och LONA-projekt avknoppats, 
däribland tillståndsprövning för återställande av våtmarken Danesjö (LONA) eller vattenbalans i Torsbäck-
en (LONA) för att mildra problem med översvämning av åkermark. De medel som fanns till faktiska åtgär-
der i LEVA gick till strukturkalkning (33 ha) av åkermark runt Torsbäcken samt ett delprojekt för flödes-
mätning och provtagning i tre utpekade vattendrag med känd problematik (Törnebybäcken (Kalmar), Kro-
nobäck (Mönsterås) samt Grisbäcken (Torsås). 
 
Planering/uppsamling av idéer inför Östersjödagen 
Mötet kom överens om att samordna information kring aktiviteter kopplat till Östersjödagen, alla medde-
lar kansliet som samordnar och skickar ut program till nätverket. 
 
Övrigt 
Kansliet informerade om följande: 
 

• möjlighet att göra sig hörd på round-table möte i Bryssel 6 november 2025. Exempelvis gällande 
EU-förordningen 2020/741 om bevattning av jordbruksmark med återvunnet avloppsvatten.  

• Program - Havs- och vattenforum - Om oss, kontakt och karriär - Havs- och vattenmyndigheten 

http://www.kalmarsundskommissionen.se/
https://www.havochvatten.se/om-oss-kontakt-och-karriar/evenemang/havs--och-vattenforum/program.html
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• Informationsmöte om HaV:s arbete med restaureringsförordningen - Kalendarium - Havs- och vat-

tenmyndigheten 

• Dialogmöte limniska ekosystem - Kalendarium - Havs- och vattenmyndigheten 

 
Det kom upp ett förslag om att utbilda miljöinspektörer och/eller politiker gällande vatten och åtgärds-
programmet från vattenmyndigheten.  
*Det ligger 6 åtgärder på kommuner och den nya åtgärd 1 innebär att man ska arbeta utifrån perspektivet 
hela avrinningsområdet för respektive vattendrag, och förutom mellankommunal samverkan för att uppnå 
detta även samordna sig inom kommunen för att effektivisera arbetet. 
*Förvaltningsövergripande arbetet bör börja med att man tittat på klassificering avseende kemisk & eko-
logisk status för vattendraget, sammanfattar vilka påverkansskällor/ verksamheter som finns inom områ-
det samt och vad som skulle behöva åtgärdas för att uppnå god status. Vilken roll har vilken av de olika 
kommunala förvaltningarna och verksamheterna i arbetet? 
* Avrinningsområdesperspektivet innebär att samverkan över kommungränser kommer bli nödvändig i 
många fall och då är det främjande att lyfta frågorna inom ett nätverk som inkluderar många kommuner! 
 
De flesta kommuner har bara precis påbörjat detta arbete och vi hade i februari en träff m KSK och vat-
tenmyndigheten om detta. Men det behövs mer prat och samverkan förutom att 
kommunerna själva behöver jobba med detta. 
 
 
Sara Paulsson tror att det skulle kunna vara en viktig funktion för MiljöSamverkanSydost (MSO), att årligen 
ha något som knyter an till vattenmyndighetens åtgärdsprogram och fångade upp att man som kommun 
kan lämna förslag på temadagar inför 2026 och formulerade därmed en motivering för ”Temadag med 
fokus på Vatten” som sedan Oskarshamn och Mörbylånga skickade in, Kalmar och Västervik hade redan 
skickat in förslag. 
Motivering: 
”Vatten är en gemensam resurs som inte följder de administrativa gränser som människan har skapat. 
EU:s vattendirektiv från år 2000 beskriver att arbetet med vattenförvaltningen därför behöver utgå från 
hur vattnet rinner, det vill säga avrinningsområden. Temadagen syftar till att utbilda miljöinspektörer och 
andra som jobbar med vattenförvaltning på kommunerna samt att främja samverkan inom och mellan 
kommuner. Vattenmyndigheten har tagit fram ett åtgärdsprogram som beskriver vilka problem som finns i 
vattendistriktet och vad som krävs för att miljökvalitetsnormerna ska uppnås.  
Det finns 6 olika åtgärder i åtgärdsprogrammet och vi föreslår en dag med fokus på vatten med särskilt 
fokus på åtgärd 1-vattenplanering och åtgärd 2-miljötillsyn. I åtgärd 1 ingår att arbeta utifrån perspektivet 
hela avrinningsområdet för respektive vattendrag där både mellankommunal samverkan och samverkan 
inom kommunen krävs för att effektivisera arbetet. 
Det förvaltningsövergripande arbetet kan börja med att man tittar på klassificering för kemisk och ekolo-
gisk status för vattendraget, sammanfattar vilka påverkanskällor/verksamheter som finns inom området 
men även vad som behöver åtgärdas för att uppnå god status. Vilken roll har de olika kommunala förvalt-
ningarna exempelvis i arbetet? I området miljötillsyn ingår miljöfarliga verksamheter, förorenade områden 
samt jordbruk och annan verksamhet. Hur sker planering och prioritering av tillsyn och var finns det risk att 
miljökvalitetsnormerna inte följs? 
Eftersom avrinningsområdesperspektivet innebär att samverkan över kommungränser är nödvändigt i 
många fall finns det fördelar med att arbeta med detta inom ett nätverk som miljösamverkan sydost som 
inkluderar många kommuner.” 
 
Efter mötet får också kansliet en fråga från Jens Nilsson, Emåförbundet om det är tänkt att fokus fortsatt 
bara ska vara på Övergödning inom Kalmarsundskommissionen? Inom Emåförbundet ser man ett stort 
behov av att behandla frågor som vatten i landskapet överlag för att få vattnet att räcka åt alla. Kansliet 

http://www.kalmarsundskommissionen.se/
https://www.havochvatten.se/om-oss-kontakt-och-karriar/evenemang/kalender/kalender/2025/extern-kalender/2025-03-28-informationsmote-om-havs-arbete-med-restaureringsforordningen.html
https://www.havochvatten.se/om-oss-kontakt-och-karriar/evenemang/kalender/kalender/2025/extern-kalender/2025-03-28-informationsmote-om-havs-arbete-med-restaureringsforordningen.html
https://www.havochvatten.se/omosskontaktochkarriar/evenemang/kalender/kalender/2025/externkalender/dialogmotelimniskaekosystem.5.324196ac195b49e4dbf7d4c8.html
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håller med och har också fångat upp att medlemmar i samverkansgruppen har samma behov. Kansliet 
arbetar för att fokus inom Kalmarsundskommissionen ska fördelas även kring andra aspekter som rör vat-
tenförvaltning, inte endast övergödning. Om samverkansgruppen har bra motivering till fokus för KSKs 
arbete underlättar det för att övertyga styrgruppen som beslutar Verksamhetsplan. 
 

http://www.kalmarsundskommissionen.se/

